

貸 借 対 照 表

(2025年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流動資産	21,723,509	流動負債	31,900,386
現金及び預金	7,312,909	買掛金	5,507,804
受取手形	2,295	短期借入金	24,537,000
電子記録債権	353,284	リース債務	198,462
売掛金	6,662,139	未払金	1,004,872
製品	866,395	未払費用	336,931
半製品	4,020,167	賞与引当金	292,558
仕掛品	581,808	その他	22,757
原材料及び貯蔵品	777,342		
未成工事支出金	7,907		
前渡金	597,317		
前払費用	100,407		
1年内回収予定の長期貸付金	280,000		
未収入金	24,822		
未収還付法人税等	41,505		
未収還付消費税等	91,999		
その他	10,295		
貸倒引当金	△7,087		
固定資産	12,397,193	固定負債	1,178,312
有形固定資産	11,074,121	リース債務	945,575
建物	4,152,449	退職給付引当金	185,900
構築物	264,499	預り保証金	31,492
機械及び装置	1,259,526	資産除去債務	15,344
工具器具備品	73,350		
土地	4,138,129		
リース資産	1,040,291		
建設仮勘定	127,553		
その他	18,321		
無形固定資産	158,439		
ソフトウエア	129,714		
ソフトウエア仮勘定	27,299		
その他	1,425		
投資その他の資産	1,164,632		
関係会社株式	660,200		
長期貸付金	280,000		
長期前払費用	5,100		
繰延税金資産	183,503		
その他	35,828		
		負 債 合 計	33,078,699
		(純 資 産 の 部)	
		株主資本	1,042,003
		資本金	498,000
		資本剰余金	198,000
		資本準備金	198,000
		利益剰余金	346,003
		その他利益剰余金	346,003
		圧縮記帳積立金	10,552
		繰越利益剰余金	335,451
		純 資 産 合 計	1,042,003
資 産 合 計	34,120,702	負 債 ・ 純 資 産 合 計	34,120,702

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(2024年4月1日から 2025年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		54,300,281
売上原価		51,018,317
売上総利益		3,281,963
販売費及び一般管理費		3,896,919
営業損失		△ 614,955
営業外収益		
受取利息	7,470	
受取保険金	18,119	
家賃収入	47,031	
業務支援収入	11,635	
その他	18,324	102,582
営業外費用		
支払利息	202,975	
その他	13,172	216,148
経常損失		△ 728,521
特別利益		
固定資産売却益	6,144	6,144
特別損失		
固定資産売却損	3,561	
固定資産除却損	6,362	9,924
税引前当期純損失		△ 732,301
法人税、住民税及び事業税	6,823	
法人税等調整額	405,845	412,668
当期純損失		△ 1,144,969

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(2024年4月1日から 2025年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本						
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金		株 主 資 本 計	
		資 準 備 金	資 本 剰 余 金 合 計	そ の 他 利 益 剰 余 金			利 益 剰 余 金 計 合
				圧 縮 記 帳 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金		
2024年4月1日残高	498,000	198,000	198,000	28,957	1,462,016	1,490,973	2,186,973
事業年度中の変動額							
当期純損失					△1,144,969	△1,144,969	△1,144,969
圧縮記帳積立金の取崩				△18,404	18,404	－	－
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額（純額）							
事業年度中の変動額合計	－	－	－	△18,404	△1,126,564	△1,144,969	△1,144,969
2025年3月31日残高	498,000	198,000	198,000	10,552	335,451	346,003	1,042,003

	純資産計
2024年4月1日残高	2,186,973
事業年度中の変動額	
当期純損失	△1,144,969
圧縮記帳積立金の取崩	－
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）	－
事業年度中の変動額合計	△1,144,969
2025年3月31日残高	1,042,003

（注）金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

1. 資産の評価基準及び評価方法
- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式

移動平均法による原価法
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

原材料、製品、半製品、仕掛品

総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

貯蔵品

最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

未成工事支出金

個別法による原価法
2. 固定資産の減価償却の方法
- 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

リース資産

① 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却の方法と同一の方法を採用しております。
② 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
3. 引当金の計上基準
- 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収の可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度負担分を計上しております。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。
① 退職給付見込額の期間帰属方法
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により費用処理しております。
数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。
4. 収益及び費用の計上基準
- 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用しております。当社の主要な事業における主な履行義務の内容及び収益を認識する通常の時点は以下の通りであります。

(1) 集成材事業
集成材事業においては、集成材製品の製造及び販売を行っており、顧客との双方の取り決めに基づく契約に基づき、集成材製品を納入する義務を負っております。このような製品の販売については、顧客が支配を獲得することにより、当社の履行義務が充足すると判断しております。当社では、「収益認識に関する会計基準の適用指針」の出荷基準等の取扱いを適用し、製品の出荷時から顧客に支配が移転される時までの期間が短いため、出荷時に収益を認識しております。

(2) プレカット事業
プレカット事業においては、プレカット製品の製造及び販売を行っており、顧客との双方の取り決めに基づく契約に基づき、プレカット製品を納入する義務を負っております。このような製品の販売については、完納し検収が完了した時点で顧客が支配を獲得することにより、当社の履行義務が充足すると判断しており、顧客の検収時に収益を認識しております。なお、製品の販売のうち、当社が代理人に該当すると判断したものについては、他の当事者が提供する製品と交換に受け取る額から当該他の当事者に支払う額を控除した純額を収益として認識しております。

(3) 請負工事事業
請負工事事業においては主に住宅事業、非住宅事業を行っており、顧客との双方の取り決めに基づく契約に基づき、建築工事を行う義務を負っております。当該契約においては、工事の進捗に応じて資産が創出され又は増価し、当該資産の創出又は増価につれて顧客がこれを支配することから、履行義務は契約期間にわたる工事の進捗に応じて充足すると判断しており、工事の進捗に応じて収益を認識しております。なお、履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間が短い場合には、工事の進捗に応じて収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。
5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項
- (1) 外貨建資産・負債の本邦通貨への換算基準
外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

【会計上の見積りに関する注記】

1. 繰延税金資産の計上
- (1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

繰延税金資産（純額） 183,503 千円

（繰延税金負債と相殺前の金額は 197,911 千円であります。）

(2) 計算書類の理解に資するその他の情報

① 算出方法
繰延税金資産は、将来減算一時差異等に対して、将来の収益力に基づく課税所得に基づき、繰延税金資産の回収可能性を判断しております。課税所得の見積りは当社翌期予算を基礎としており、過去及び当事業年度の経営成績等を総合的に勘案の上、課税所得の見積可能期間を決定し、繰延税金資産の回収可能額を算定しております。

② 主要な仮定
繰延税金資産の回収可能性の検討における主要な仮定は、当社翌期予算における販売数量及び販売価格であります。販売数量及び販売価格の見積りについては、不確実性を伴い、将来の市況に関する経営者の主観的な判断を伴うものであります。

③ 翌事業年度の計算書類に与える影響
主要な仮定である販売数量及び販売価格は、需給の変動やそれを受けた市況価格の変動などの影響を受けるため、実際に発生した課税所得の金額が見積りと異なった場合には、繰延税金資産の回収可能性に重要な影響を与える可能性があります。

2. 固定資産の減損

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

減損損失一千円

(2) 計算書類の理解に資するその他の情報

① 算出方法

独立したキャッシュ・フローを生み出す最小単位として、各工場を基本単位としてグルーピングを行っております。固定資産の時価下落や収益低下等により減損の兆候があると認められる場合には、資産または資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額と帳簿価額を比較することによって、減損損失の認識の要否を判定しております。判定の結果、割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回り減損損失の認識が必要とされた場合には帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該帳簿価額の減少額は減損損失として認識いたします。

② 主要な仮定

将来キャッシュ・フローの見積りは、当社翌期予算に基づいております。将来キャッシュ・フローの見積りに用いた主要な仮定は、当社翌期予算における販売数量及び販売価格であります。販売数量及び販売価格の見積りについては、不確実性を伴い、将来の市況に関する経営者の主観的な判断を伴うものであります。

③ 翌事業年度の計算書類に与える影響

主要な仮定である販売数量及び販売価格は、需給の変動やそれを受けた市況価格の変動などの影響を受けるため、販売数量及び販売価格の仮定が大きく異なった場合には、固定資産の減損損失を計上する可能性があります。

【貸借対照表に関する注記】

1. 有形固定資産の減価償却累計額	10,203,761 千円
2. 圧縮記帳額	
① 国庫補助金の受入に伴い、固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳累計額	
建物	623,022 千円
構築物	47,297 千円
機械及び装置	2,080,413 千円
車両運搬具	21,114 千円
工具器具備品	43 千円
土地	336,599 千円
ソフトウェア	908 千円
3. 保証債務	
子会社の金融機関からの借入金に対して、次のとおり債務保証を行っております。	
ファーストブライウッド株式会社	308,750 千円
4. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	50,895 千円
長期金銭債権	560,000 千円
短期金銭債務	9,759,411 千円

【損益計算書に関する注記】

関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
売上高	176,013 千円
売上原価	7,104,054 千円
販売費及び一般管理費	61,633 千円
営業取引以外の取引	71,129 千円

【株主資本等変動計算書に関する注記】

事業年度末の発行済株式の種類及び総数	
普通株式	13,920 株

【税効果会計に関する注記】

繰延税金資産及び繰延税金負債の主な発生原因別内訳

繰延税金資産	
税務上の繰越欠損金	657,292 千円
貸倒引当金	2,222 千円
賞与引当金	104,535 千円
減価償却費	42,784 千円
減損損失	2,073 千円
その他	69,026 千円
繰延税金資産小計	877,935 千円
評価性引当額	△ 680,024 千円
繰延税金資産合計	197,911 千円
繰延税金負債	
圧縮記帳積立金	△ 11,324 千円
その他	△ 3,082 千円
繰延税金負債合計	△ 14,407 千円
繰延税金資産の純額	183,503 千円

法人税等の税率の変更による繰延税金資産および繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律（令和7年法律第13号）」が2025年3月31日に国会で成立したことに伴い、2026年4月1日以後開始する事業年度より、「防衛特別法人税」の課税が行われることになりました。これに伴い、2026年4月1日以後開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異等に係る繰延税金資産および繰延税金負債については、法定実効税率を30.46%から31.36%に変更して計算しております。この税率変更により、当事業年度の繰延税金資産（繰延税金負債の金額を控除した金額）の金額に影響はありません。

【金融商品に関する注記】

1. 金融商品の状況に関する事項
当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、親会社もしくは銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。
受取手形・電子記録債権及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。
借入金 の 使 途 は 運 転 資 金（主として短期）及び設備投資資金（長期）であります。

2. 金融商品の時価等に関する事項
2025年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。
(単位：千円)

	貸借対照表計上額 (注1)	時価	差額
① 現金及び預金	7,312,909	7,312,909	—
② 受取手形	2,295	2,295	—
③ 電子記録債権	353,284	353,284	—
④ 売掛金	6,662,139	6,662,139	—
⑤ 1年内回収予定の長期貸付金	280,000	280,000	—
⑥ 長期貸付金	280,000	271,697	△ 8,302
⑦ 買掛金	(5,507,804)	(5,507,804)	—
⑧ 短期借入金	(24,537,000)	(24,537,000)	—

(注1) 負債に計上されているものについては、()で示しております。

- ① 現金及び預金、② 受取手形、③ 電子記録債権、④ 売掛金及び⑤ 1年内回収予定の長期貸付金
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。
- ⑥ 長期貸付金
長期貸付金の時価については、元利金の合計額を同様の新規貸付を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。
- ⑦ 買掛金及び⑧ 短期借入金
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

【資産除去債務に関する注記】

1. 当該資産除去債務の概要
社有建物の解体時におけるアスベスト除去費用につき資産除去債務を計上しております。
2. 当該資産除去債務の金額の算定方法
使用見込期間を耐用年数とし、割引率は耐用年数に応じた国債の流通利回りを使用して資産除去債務の金額を算定しております。
3. 当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	15,296 千円
その他の増加額	47 千円
期末残高	15,344 千円

【関連当事者との取引に関する注記】

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	飯田グループホールディングス株式会社	被所有 直接100%	融資受入 役員の兼任	資金の借入（注1）	—	短期借入金	8,937,000
				資金の返済	820,000	—	—
				利息の支払（注1）	46,270	未払費用	2,570

上記の金額のうち、取引金額には消費税等を含んでおりません。期末残高には消費税等を含んでおります。
取引条件及び取引条件の決定方針等
(注1) 資金の借入れについては、借入利率は市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。
なお、担保は提供していません。

2. 子会社及び関連会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
子会社	関東ウッドリサイクル株式会社	所有 直接100%	製品の販売 原材料の購入 加工の外注 機械及び装置の賃貸	賃貸料の受取等（注1）	9,162	未収入金	1,548
子会社	ファーストプライウッド株式会社	所有 直接98%	原材料の購入 役員の兼任	原材料の購入(注1) 銀行借入に対する債務保証(注2)	5,591,479 308,750	買掛金 —	542,417 —
子会社	青森プライウッド株式会社	所有 直接99%	資金融資 役員の兼任	資金の貸付（注3） 資金の回収 利息の受取（注3）	— 280,000 2,882	1年内回収 予定の長期 貸付金 長期貸付金 — 未収入金	280,000 280,000 2,954

上記の金額のうち、取引金額には消費税等を含んでおりません。期末残高には消費税等を含んでおります。
(注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して価格交渉の上で決定しております。
(注2) 当社は子会社の銀行借入に対して債務保証を行っております。なお保証料の受取は行っておりません。
(注3) 資金の貸付けについては、借入利率は市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。
なお、担保の提供は受けておりません。

3. 兄弟会社等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	一建設株式会社	なし	製品の販売	製品の販売 (注1、2)	15,585,505	売掛金	1,773,151
親会社の子会社	株式会社アーネストワン	なし	製品の販売	製品の販売 (注1、2)	4,964,304	売掛金	542,724
親会社の子会社	株式会社飯田産業	なし	製品の販売 役員の兼任	製品の販売 (注1、2)	882,916	売掛金	37,515
親会社の子会社	株式会社タクトホーム	なし	製品の販売	製品の販売 (注1、2)	9,010,021	売掛金	931,638
親会社の子会社	アイディホーム株式会社	なし	製品の販売 役員の兼任	製品の販売 (注1、2)	3,083,708	売掛金	451,612
親会社の子会社	株式会社東栄住宅	なし	製品の販売	製品の販売 (注1、2)	3,389,641	売掛金	336,989
親会社の子会社	住宅情報館株式会社	なし	製品の販売	製品の販売 (注1)	1,961,857	売掛金	154,069

上記の金額のうち、取引金額には消費税等を含んでおりません。期末残高には消費税等を含んでおります。

(注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して価格交渉の上で決定しております。

(注2) 上記取引金額のほか、関連当事者に該当しない外部のブレイク業者を経由した製品の販売取引があります。

4. 役員及び個人主要株主等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	株式会社関組 (注1)	なし	製品の購入 工事の発注	製品の購入 工事の発注 (注2)	26,759	—	—

上記の金額のうち、取引金額には消費税等を含んでおりません。期末残高には消費税等を含んでおります。

(注1) 当社取締役関剛摩が議決権の59.0%を直接及び間接保有しております。

(注2) 価格その他の取引条件は、見積りの提示を受け、発注先との交渉の上で決定しております。

【1株当たり情報に関する注記】

1株当たり純資産額 74,856 円 58 銭
1株当たり当期純損失 △ 82,253 円 59 銭

【重要な後発事象に関する注記】

該当事項はありません。